PL  
40, 663PL  
40, 664

### S. EUCHERIUS Lugdunensis († 449/455)

#### LIBER FORMULARUM SPIRITALIS INTELLIGENTIAE

**1297** Cap. IV. [...] Rubus, \* ut quidam opinantur, Mariae virginis praefiguratio: eo quod quasi de humani corporis rubo, Salvatorem tamquam rosam emiserit; aut quod vim divini fulgoris, sine viri assumptione pertulerit. In Exodo: *Apparuitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi, et ridebat quod rubus arderet, et non combureretur.*<sup>2</sup>

PL  
50, 746  
\*747

#### INSTRUCTIONES

**1298** Lib. I. [...] *Mater Sion dicet homo, et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus,*<sup>3</sup> quid hic sequemur?

PL  
50, 791

<sup>1</sup> Apoc. XII, 4.

<sup>2</sup> Exod. III, 2.

<sup>3</sup> Ps. LXXXVI, 5.

eredimus et fatemur: et in eadem ipsa carne in qua iacuit in sepulcro, post resurrectionem ascendisse in coelum, unde venturum exspectamus ad iudicium vivorum et mortuorum: \* Virginem quoque de qua natum scimus, et virginem ante partum, et virginem post partum, ne consortes Elvidiani erroris habeamur.

## RUFINUS Syrus (saec. IV-V)

LIBER DE FIDE<sup>1</sup>

<sup>PL 21, 1146</sup> XLIII. Factus igitur homo unigenitus Deus Verbum, ex Maria quidem semper virgine corpus accipiens, animam rationabilem sibi creando, eius substantiae cuius nostra est, ex ipsa semper Virgine nascitur homo sicuti Isaias prophetando dixit, *Ecce Virgo in utero accipiet et pariet filium.*<sup>2</sup> Semper autem Virginem dixit sanctam Mariam, quoniam sicut virgo concepit, sic etiam virgo permanens perperit. Nam quomodo signum quod datum est a Deo Achaz verum erit? Si igitur non permaneret virgo post partum, et quod virgo concepit, minime credendum est. Quid enim dicit Evangelista de Ioseph? *Et non cognovit eam donec peperit filium suum,*<sup>3</sup> id est, non noverat certius quod ipsa erat Virgo, quae Christum paritura praedicta est, nisi post partus editionem documenta \* virginitatis eius manere agnoverisset intacta. Necnon etiam ex consequentibus et adnunciis Christi signis, Angelis, stella, Simeone, Anna vel Magis, admonitione quoque Angeli, qui ad ipsum locutus est hoc modo, *Surge, accipe puerum et matrem eius.*<sup>4</sup> Non dixit uxorem tuam, ut scire posset quod Christi caussa Virgini Mariae datus fuerat ut minister. Unde Dominus signum virginitatis confirmare volens, post resurrectionem a mortuis, clausis ad Apostolos ingressus est ostiis, ostendens se ossa et carnem habentem.

## A[P]PONIUS (saec. V)

## IN CANTICUM CANTICORUM (405/415)

<sup>PLS I, 850</sup> Lib. III. [...] Tria igitur in se delectabilia et nimis oculis grata, lili natura continere probatur, idest candorem, odorem, [et quaeque adusta ignis medicina]. Quae tria admiranda simili ratione in

<sup>1</sup> Viri docti iudicant Rufinum, auctorem huius libri, esse *Rufinum natione Syrum* (cf. PLS I, 1098).

<sup>2</sup> Isa. VII, 14.

<sup>3</sup> Matth. I, 25.

<sup>4</sup> Matth. II, 13.

● PLS I, 1036, 1037, 1040.

πρῶτον εἶδε, καὶ τότε ἐγεύσατο τοῦ δένδρου· αὕτη πρῶτον εἶπε, καὶ τότε ἤκουσε τοῦ μακαρισμοῦ. «Οτε γὰρ ὁ Σωτὴρ ἐδίδασκεν, «Ἐπῆρε γυνὴ τις φωνὴν ἐκ τοῦ ὅχλου», καὶ λέγει αὐτῷ, πάντων ἀκούοντων· «Μακαρία ἡ κοιλία ἡ βαστάσασά σε, καὶ μαστοί, οὓς ἐθήλασας».

deinde ex arbore gustavit; haec primo dixit, et tunc beatitudinem audivit. Cum enim Salvator doceret, *Extollens vocem quaedam mulier de turba, cunctis audientibus, dicit illi: Beatus venter qui te portavit, et ubera quae suxisti.*<sup>1</sup>

### RUFINUS TYRANNIUS Aquileiensis (ca 345 † 410/411)

#### DE BENEDICTIONIBUS PATRIARCHARUM

PL 21, 302 Benedictio Iudee, 2. [...] Sed multo convenientius aptabitur huie loco mystica expositio, in qua catulus leonis,<sup>2</sup> Christus, non solum φυσικῶς, verum etiam τροπικῶς designatur. Nam Physiologus de catulo leonis haec scribit, quod cum natus fuerit, tribus diebus ac tribus noctibus dormiat: tum deinde patris fremitu vel mugitu, tanquam tremefactus cubilis locus, suscitet catulum dormientem. Iste ergo catulus ascendit ex germine: ex Virgine enim natus est, non ex semine, sed ex virgine absque concubitu virili, et absque semine naturali Christus. Velut virgultum, sive ramus, in quo manifestissime et veritas carnis assumptae ex Virgine declaratur in sacro sancto germine, et a contagio carnalis et humani seminis excusatetur.<sup>3</sup>

771

#### COMMENTARIUS IN SYMBOLUM APOSTOLORUM (404)

PL 21, 348 [...] 9. QUI NATUS EST DE SPIRITU SANCTO EX MARIA \* VIRGINE. 772  
\*349 Haec iam inter homines dispensationis nativitas est, illa divinae substantiae: haec dignationis est, illa naturae. De Spiritu Sancto ex Virgine nascitur: et iam in hoc loco mundior auditus requiritur et purior sensus. Huic enim, quem dudum de Patre natum ineffabiliter didicisti, nunc a Spiritu Sancto templum fabricatum intra secreta uteri virginalis intellige: et sicut in sanctificatione Sancti Spiritus nulla sentienda est fragilitas, ita et in partu Virginis nulla

<sup>1</sup> Le. XI, 27.

<sup>2</sup> Gen. XLIX, 9.

<sup>3</sup> CCL XX, 193.

intelligenda est corruptio. Novus enim huic saeculo datus est hic partus, nec immerito. Qui enim in caelis unicus Filius est, consequenter et in terra unicus est, et unice nascitur. Nota sunt omnibus et in Evangelii decantata de hoc scripta prophetarum, quae dicunt, quod *Virgo concipiet, et pariet filium.*<sup>1</sup> Sed et partus ipsius mirabilem modum Ezechiel propheta ante formaverat, Mariam figuralem portam Domini nominans, per quam scilicet Dominus ingressus est mundum. Dicit ergo hoc modo: *Porta autem quae respicit ad Orientem clausa erit, et non aperietur, et nemo transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israel transibit per eam, et clausa erit.*<sup>2</sup> Quid tam evidens de conservatione Virginis dici poterat? Clusa fuit ea virginitatis porta: per ipsam intravit [al. introivit] Dominus Deus Israel, per ipsam in hunc mundum de utero Virginis processit, et in aeternum porta Virginis clausa, servata virginitate, permansit. Igitur Sanctus Spiritus refertur dominicae carnis, et templi eius creator. Incipe iam hinc intelligere etiam Spiritus Sancti maiestatem. Contestatur enim et Evangelicus sermo de ipso, quod cum oquenti Angelo ad Virginem, et dicenti: *Quia paries filium, et vocabis nomen eius Iesum: hic enim salvum faciet populum a peccatis suis,*<sup>3</sup> illa respondisset: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?*<sup>4</sup> Et dixerit Angelus ei: *Spiritus Sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: et ideo quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>5</sup> Vide ergo cooperantem sibi invicem Trinitatem. Spiritus Sanctus venire dicitur super Virginem, et virtus Altissimi obumbrare ei. Quae est autem virtus Altissimi, nisi ipse Christus, qui est Dei [al. Domini] virtus et Dei sapientia? Cuius autem haec virtus est [al. tacetur est]? Altissimi inquit. Adest ergo Altissimus, adest et virtus Altissimi, adest et Spiritus Sanctus. Haec est Trinitas ubique latens, et ubique apparens, vocabulis personisque discreta, inseparabilis vero substantia deitatis: et quamvis solus Filius nascatur ex Virgine, adest tamen [al. tacetur tamen] et Altissimus: adest et Spiritus Sanctus, \* ut et conceptus Virginis sanctificetur, et partus.